
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 61/30.12.2025 

privind anularea obligațiilor fiscale datorate de debitori, persoane juridice, 

radiați din Registrul Comerțului și scăderea societăților radiate din evidența 

fiscală 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa extraordinară cu caracter 

de îndată din data de 30.12.2025. 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 60/29.12.2025 inițiat 

în baza referatului de aprobare al primarului Comunei Tiream nr. 60/29.12.2025, 

însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 60/29.12.2025 și 

de avizele de aprobare ale  comisiilor de specialitate  nr. 1 din cardrul Consiliului 

local al comunei Tiream; 

Ținând cont de : 

− prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

− prevederile art. 266 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedure fiscală cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 237 si art. 260 din Legea nr. 31/1990 a societăților republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 174, art. 176 și art. 179 din Legea nr. 85/2014 privind 

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și 

completările ulterioare; 

− prevederile Titlului IX-impozite și Taxe Locale din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Titlului IX din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 75 alin (1) lit. b), art. 84 alin. (1), alin. (3), alin. (4) si alin. (5), 

art. 87 alin (3) si alin. (4), art. 96, art.105 alin. (1), art. 129 alin. (1) si alin. (4) lit. c), 

art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

− prevederile art.7 alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) si alin. (2) lit. c) si 

lit. d), alin. (6) lit. b), alin. (7) lit. e), alin. (14) coroborate cu cele ale art. 139 alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 198 alin. (1) si alin. (2), art. 200, art. 354 si art. 

362, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

 

           Art. 1. - (1) Se aprobă anularea obligațiilor fiscale datorate de debitori, 

persoane juridice, radiați din Registrul Comerțului , conform anexei nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

(2) Se aprobă scăderea din evidența fiscală, a societăților radiate prevăzute în anexa 

nr. 1 la prezenta hotărâre. 

           Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 

Primarului Comunei Tiream și Compartimentul Impozite și Taxe locale, din cadrul 

Primăriei comunei Tiream. 

 Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al 

Comunei Tiream cu: 

 - Instituția Prefectului Județului Satu Mare; 

 - Primarul Comunei Tiream; 

 - Compartimentului Contabilitate, Impozite și Taxe locale, Achiziții publice; 

- se publică pe  site-ul : www.tiream.ro  şi  prin afişare la avizierul Primăriei. 

Tiream, la 30.12.2025 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Horvath Zsolt         SECRETAR GENERAL  

              cj. Candid Humă 
 

 

             Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0; Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 11 şi la vot: 11. 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

Anexă la HCL nr. 61/30.12.2025 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire C.U.I Act de radiere 

Suma 

datorată 

la zi 

- lei- 

1 

SUNPARK ENERGY SRL 

 

(fosta SOLAROMA SMART 

ENERGY SRL) 

29024822 

Sentința civilă nr. 

24/11.01.2022 

emisă de 

Tribunalul 

specializaat Cluj 

161.250 

2 GAMMASOL ENERGY SRL 31311970 

Sentința civilă nr. 

1168/31.05.2022 

emisă de 

Tribunalul 

specializaat Cluj 

80.810 

 TOTAL: 242.060 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Horvath Zsolt         SECRETAR GENERAL  

              cj. Candid Humă 
 

mailto:primaria@tiream.ro

